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CIRCOLARE DI AGGIORNAMENTO DEL 26/07/2010 

 

 
 
DEDUCIBILITÁ 
SPESE DI 
SPONSORIZZAZIONE 
SPORTIVA 
Ris. Ag. Entrate 
23.06.2010, n. 57/E 
 

 
Le spese di sponsorizzazione o di pubblicità effettuate dalle imprese nei confronti di 
associazioni e società sportive dilet-tantistiche sono deducibili anche oltre il limite 
annuo di € 200.000, a condizione che sussistano i requisiti richiesti per frui-re 
dell’agevolazione. 

 
ERRORI DI 
COMPILAZIONE 
DELLE 
DICHIARAZIONI 
Comunicato Ag. 
Entrate 28.06.2010 
 

 
L’Agenzia delle Entrate ha illustrato l’elenco degli errori più comuni che si 
riscontrano nella compilazione della dichiara-zione dei redditi. 

 
ACCORDO DI 
RIDUZIONE DEL 
CANONE DI 
LOCAZIONE 
Ris. Ag. Entrate 
28.06.2010, n. 60/E 

 
L’accordo di riduzione del canone inizialmente pattuito non è riconducibile tra gli 
eventi che devono obbligatoriamente essere portati a conoscenza 
dell’Amministrazione Finanziaria secondo le modalità di cui all’art. 17 del TUR. 
L’accordo, infatti, non concretizza un’ipotesi di cessione, risoluzione o proroga 
dell’originario contratto di locazione, né comporta il versamento di ulteriore imposta. 
Resta fermo che le parti possono sempre chiederne la registrazione volontaria, per 
ga-rantire certezza all’accordo, dal momento che pattuire l’abbattimento del canone 
può determinare la diminuzione della base imponibile per il registro, l’Iva e le 
imposte sui redditi. In questo caso, l’imposta di registro da versare è pari a 67 euro 
in misura fissa. 
 

 
COMPETENZA ALLA 
RISCOSSIONE 
DELL’IMPOSTA 
IPOTECA-RIA 
Ris. Ag. Entrate 
28.06.2010, n. 61/E, 
30.06.2010, n. 62/E 
 

 
Spetta all’Agenzia delle Entrate riscuotere l’imposta ipotecaria dovuta in caso di 
conferimento in una società di un’azienda individuale nel cui patrimonio sono 
presenti anche beni immobili. Infatti, il Testo unico delle imposte ipoteca-rie e 
catastali prevede che gli uffici delle Entrate sono competenti per le imposte catastale 
e ipotecaria relative agli atti che determinano il trasferimento di beni immobili. 
Viceversa, né la fusione, né la scissione producono effetti traslativi dei diritti 
immobiliari e, quindi, l’imposta ipotecaria dovuta è di competenza dell’Agenzia del 
Territorio. 
 

 
RITENUTE SUI 
BONIFICI PER 
INTERVENTI DI 
RISTRUTTURA-
ZIONE E RISPARMIO 
ENERGETICO 
Provv. Ag. Entrate 
30.06.2010 
 

 
Dal 1.07.2010 banche e Poste Italiane devono applicare una ritenuta del 10% sui 
pagamenti effettuati con bonifico per gli interventi di risparmio energetico e di 
recupero del patrimonio edilizio. 
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CHIARIMENTI SU 
DEDUZIONI E 
DETRAZIONI IRPEF 
Circ. Ag. Entrate 
1.07.2010, n. 39/E 

 
L’Agenzia delle Entrate ha fornito chiarimenti su questioni interpretative poste in 
ordine alla deducibilità e detraibilità di alcune spese nella determinazione dell’Irpef. 
In particolare, le spese di intermediazione immobiliare sostenute in data antecedente 
la stipula sia del prelimina-re, sia del rogito, per l’acquisto dell’unità immobiliare da 
adibire ad abitazione principale, possono essere detratte in dichiarazione dei redditi, 
risultando evidente che le spese sono sostenute in occasione dell’acquisto 
dell’abitazione principale. Il beneficio non spetta, invece, nel caso in cui l’acquisto 
non sia stato concluso. 
 

 
MAGGIORAZIONE 
IRAP E 
ADDIZIONALE IRPEF 
Comunicato Ag. 
Entrate 2.07.2010 

 
- Per l’anno d’imposta 2010, nelle regioni Lazio, Campania, Molise e Calabria si 
applicano le maggiorazioni dell’aliquota Irap nella misura di 0,15 punti percentuali e 
dell’addizionale regionale all’Irpef nella misura di 0,30 punti percentuali, rispetto al 
livello delle aliquote vigenti.  
- L’Agenzia delle Entrate comunica che la maggiorazione avrà effetto sull’acconto 
dell’Irap da effettuare a novembre 2010. Dall’importo dovuto su base annuale, 
calcolato con queste modalità, andrà sottratto quanto versato in occa-sione del 
primo acconto sul quale la maggiorazione non era applicabile.  
- Per quanto riguarda l’incremento di 0,30 punti percentuali dell’addizionale regionale 
Irpef, l’Agenzia delle Entra-te precisa che lo stesso produce effetti a regime a partire 
dal 2011. Per questo motivo, nel 2010 sono interessati dall’aumento solo i lavoratori 
dipendenti che cessano il rapporto di lavoro in corso d’anno. In relazione a questi 
ulti-mi, i datori di lavoro trattengono in sede di conguaglio l’importo dell’addizionale 
regionale 2010, applicando l’aliquota maggiorata dell’1,70, e quello delle rate residue 
dell’addizionale regionale 2009, alle quali si applica la previgente a-liquota dell’1,40. 
 

 
ADEMPIMENTI 
DICHIARATIVI 
NELLA 
LIQUIDAZIONE 
SOCIETA-RIA 
Ris. Ag. Entrate 
6.07.2010, n. 66/E 

 
- Le società soggette ad Ires, nel caso in cui la liquidazione si protragga oltre 
l’esercizio in cui ha avuto inizio, deter-minano provvisoriamente il reddito relativo a 
ciascun successivo esercizio intermedio, salvo conguaglio in base al bi-lancio finale. 
In tale sede è possibile utilizzare le perdite di esercizi antecedenti l’apertura della 
procedura liquidato-ria, non compensate nel corso della stessa ai sensi dell’articolo 
84 del TUIR.  
- Diversamente, ai fini IRAP, il valore di produzione realizzato in ciascun periodo 
d’imposta è determinato a titolo defi-nitivo e non è soggetto ad alcun conguaglio 
finale. Ugualmente, anche ai fini IVA, l’imposta è calcolata in via definiti-va, con le 
modalità e nei termini ordinari. 
 

 
PLUSVALENZE E 
MINUSVALENZE DA 
OPERAZIONI NEL 
MER-CATO FOREX 
Ris. Ag. Entrate 
6.07.2010, n. 67/E 

 
Nell’ambito delle operazioni di compravendita di valuta a pronti effettuate sul 
mercato forex, attraverso la conclusione on line di contratti cosiddetti “spot e rolling 
spot”, la plusvalenza realizzata alla fine della giornata, dalle persone fisiche al di 
fuori dell’esercizio di un’attività d’impresa, deve essere indicata nella dichiarazione 
dei redditi del contribuente (quadro RT – sezione II) e in tale sede deve essere 
applicata l’imposta sostitutiva nella misura del 12,50% del suo ammontare. 
 

 
COMUNIONE 
FAMILIARE PER 
ESERCIZIO DI 
DIRITTI COMUNI SU 
FONDI DI 
PROPRIETÁ 
COLLETTIVA 
Ris. Ag. Entrate 
7.07.2010, n. 69/E 
 

 
- Un ente associativo con personalità giuridica di diritto privato preposto 
all’amministrazione di beni oggetto di comu-nione privatistica, il cui godimento non è 
rivolto a favore dell’intera collettività locale ma di soggetti determinati, non è 
annoverabile tra gli enti esclusi dall’IRES ai sensi dell’art. 74, c. 1 del TUIR e rientra, 
quindi, tra i soggetti passivi I-RES.  
- Nel caso esaminato si trattava di un ente preposto all’amministrazione di boschi e 
terreni a favore dei propri soci e non di tutta la collettività locale. 
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CONTRIBUTI AGLI 
ENTI BILATERALI 
Ris. Ag. Entrate 
8.07.2010, n. 70/E e 
71/E 
 

 
“Ebna" e "Vita" sono le causali del contributo che i datori di lavoro dovranno indicare 
nel modello F24 per versare i con-tributi per il finanziamento a favore, 
rispettivamente, dell'Ente bilaterale nazionale artigianato e dell'Ente bilaterale Cassa 
assicurativa rischio vita per il settore dell'industria alimentare. 
 

 
REDDITI DA 
EXCHANGE TRADED 
COMMODITIES 
Ris. Ag. Entrate 
12.07.2010, n. 72/E 

 
- Gli Exchange traded commodities (ETC) sono strumenti finanziari emessi a fronte 
dell’investimento diretto dell’emittente in merci o in contratti, anche derivati, su merci. 
Il valore degli ETC è collegato all’andamento dei prezzi delle attività oggetto 
dell’investimento oppure al valore di indici o panieri relativi a tali attività. Il prezzo 
degli ETC è, pertanto, legato direttamente o indirettamente all’andamento del 
sottostante.  
- I redditi che derivano da tali strumenti rientrano tra i proventi diversi di natura 
finanziaria e scontano, quindi, l’imposta sostitutiva del 12,50%. Questo particolare 
trattamento fiscale è riconosciuto alle persone fisiche che non esercitano attività 
d’impresa. 
 

 
VERSAMENTO DA 
ADEGUAMENTO 
STUDI DI SETTORE 
NEL SETTORE 
COSTRUZIONI 
Comunicato 
13.07.2010 

 
- La nuova versione 1.0.4 del software GERICO, pubblicata il 2.07.2010, modifica il 
calcolo dei ricavi stimati dallo stu-dio UG69U al fine di tener conto della correzione 
della territorialità del livello delle retribuzioni. L’aggiornamento ri-guarda tutti i 
comuni, nonostante nella pagina web di pubblicazione del software sia stato fatto 
riferimento ai soli comuni che avevano subito cambiamenti delle coordinate 
amministrative. Potrebbe, pertanto, essersi verificato che i contribuenti che avevano 
utilizzato la precedente versione 1.0.3 del software GERICO non abbiano 
provveduto al ri-calcolo utilizzando la versione 1.0.4.  
- In tal caso, qualora il contribuente ritenga opportuno adeguarsi ai ricavi stimati sulla 
base della versione 1.0.4. (sempre che gli stessi siano diversi da quelli calcolati con 
la versione 1.0.3) potrà farlo versando le maggiori imposte dovute per adeguamento 
entro il termine del 5.08.2010 senza il pagamento della maggiorazione dello 0,40% a 
titolo di interesse corrispettivo. 
 

 
VISTO DI 
CONFORMITÁ 
Ris. Ag. Entrate 
13.07.2010, n. 73/E 

 
- Gli intermediari che hanno riportato condanne per bancarotta fraudolenta in 
concorso e falsità ideologica non posso-no rilasciare il visto di conformità. Questi 
reati, infatti, pur essendo di natura finanziaria, hanno delle ricadute sul pia-no fiscale 
e, quindi, non sono compatibili con la “garanzia” di affidabilità dei dati della 
dichiarazione che può essere certificata solo da un professionista con requisiti di 
onorabilità e moralità di alto profilo.  
- L’Agenzia fa presente che l’eventuale riabilitazione del professionista può essere 
utile per ottenere l’autorizzazione al rilascio del visto di conformità. 
 

 
RIMBORSI IVA UE 
Faq Agenzia Entrate 

 
L’Agenzia delle Entrate ha reso disponibili, sul proprio sito, le risposte alle domande 
più frequenti in tema di rimborsi Iva Ue. In particolare, si precisa che la sola modalità 
di presentazione, ad un’Amministrazione Finanziaria comunitaria, della richiesta di 
rimborso è elettronica, mediante l’utilizzo dei servizi telematici dell’Agenzia delle 
Entrate. 
 

 
TRACCIABILITÁ DEI 
RIFIUTI 
G.U. 13.07.2010, n. 
161 
 

 
Con D.M. 9.07.2010 sono stati posticipati al 1.10.2010 i termini per l'avvio della 
nuova procedura di tracciamento digitale del ciclo dei rifiuti. Il nuovo termine 
equipara tutte le aziende e i soggetti interessati dal Sistri. 
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RINVIO TERMINI 
FISCALI DI AGOSTO 

 
Un D.P.C.M. in fase di predisposizione contiene la proroga al 20.08.2010 dei 
pagamenti in scadenza dal 1.08 al 20.08. La proroga non dovrebbe interessare i 
versamenti in scadenza il 31.07, che slittano al 2.08, e quelli in scadenza il 5.08, che 
riguardano i contribuenti interessati dagli studi di settore che versano le somme di 
Unico con la maggiorazione dello 0,40%. 
 

 
CERTIFICAZIONE 
ACUSTICA PER GLI 
IMMOBILI 

 
Un provvedimento atteso in autunno, che recepirà la norma Uni 11367 sull’acustica 
in edilizia, introdurrà dal 2011 l’obbligo della certificazione acustica per chi vorrà 
vendere o affittare un alloggio. 
 

 
NUOVA TARIFFA DEI 
DOTTORI 
COMMERCIALISTI 
Parere Cons. Stato 
14.07.2010, n. 3229 
 

 
Il Consiglio di Stato ha fornito parere positivo sullo schema di decreto riguardante la 
nuova tariffa unificata delle presta-zioni di dottori commercialisti ed esperti contabili, 
che dovrà essere emanata mediante apposito D.M.. La nuova tariffa prevede 
incrementi del 54,8% rispetto a quella attualmente in vigore. 

 
PAGAMENTO DI 
CARTELLE 
ESATTORIALI 

 
Entro la fine dell'anno i contribuenti in debito con lo Stato avranno più canali, oltre a 
Poste e banche, per saldare i propri conti, mediante il circuito ”Reti Amiche”, cui 
partecipano, fra gli altri, Poste, tabaccai, grande distribuzione e Lottomatica. 
 

 


